
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 
 
 
DYDD IAU 4YDD CHWEFROR 2016 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 

O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU SYDD I’W GYNNAL YN 

Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, AM 10:00YB AR 

DDYDD GWENER 12
FED

 O CHWEFROR 2016, ER MWYN 

CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 

ATODEDIG. 
 
 
 
 

Mark James 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Matthew Hughes 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: mahughes@sirgar.gov.uk  

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

13 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD 
   
1. Cynghorydd J.M. Charles 
2. Cynghorydd J.K. Howell 
3. Cynghorydd J. Owen 
4. Cynghorydd G.B. Thomas 
5. Cynghorydd J. Thomas 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd W.R.A. Davies 
2. Cynghorydd H.I. Jones 
3. Cynghorydd H.B. Shepardson  
4. Cynghorydd E.G. Thomas (Is-Gadeirydd ) 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd) 
2. Cynghorydd S.L. Davies 
3. Cynghorydd T. Devichand 
4. Cynghorydd S. Matthews 
   

 
 

  
 



 

 

AGENDA   
 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL  
 

 

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG  
 

 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI 
DOD I LAW)  
 

 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  
 

5 - 6 

6. SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (CHS+) 
‘CYFLAWNI’R HYN SYDD O BWYS’ 
 

7 - 28 

7. CYNLLUN DARPARU TAI FFORDDIADWY  
 

29 - 58 

8. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO 
ADRODDIADAU CRAFFU  
 

59 - 60 

9. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC 
ATGYFEIRIADAU’R PWYLLGOR CRAFFU 
CYMUNEDAU 
 

61 - 66 

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION 
CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 15FED 
O IONAWR 2016  

67 - 70 

 
 
 



Mae
[...]
 Final 
Report – Empty 
Properties 

 
Older Persons 10 
Year Plan (Jointly 
with the SC&H 
Committee) 

 
T&F Monitoring 
Report – Planning 
Enforcement 
(Jointly with 
Planning) 

 
Half-Yearly 
Performance 
Monitoring 
2015/16 
 

 
Non-HRA 
Revenue Budget 
Consultation 
2016/17 -2018/19 

 
HRA Budget, 
Service Charges 
and Rent Setting 
2016/17  

 
Carmarthenshire 
Home Standards 
Plus Business 
Plan 2016 – 2019 

 
T&F Monitoring 
Report – Planning 
Enforcement 
(Jointly with 
Planning) 

Draft CCC Annual 
Report 14/15 and 
Improvement 
Plan 15/16 
 

Affordable 
Housing Plan 
(Jointly with the 
SC&H 
Committee)  

Alternative 
Management 
Options for 
Leisure 
 

Communities 
Performance 
Management 
Framework 
 

Non-HRA Capital 
Budget 
Consultation 
2016/17 – 
2020/21 

Review of the 
Access to Social 
Housing Policy 
 

Affordable 
Housing Delivery 
Plan  

Leisure Services 
Division Annual 
Update and Input 
into the Business 
Plan 2016/17 

WG Home 
Improvement 
Loan Scheme 

 Budget 
Monitoring 
2015/16 

Community Levy 
Infrastructure 
Viability Report 

  Actions & 
Referrals Update 

Economic 
Development 
Update  

Community 
Scrutiny Annual 
Report 2014/15 

  Performance 
Management 
Referral (P&R)  

   Supporting 
People Prog. 
Update  

Community 
Scrutiny FWP 
2015/16 

  Planning Annual 
Performance 
Report 

   Budget 
Monitoring 
2015/16 

EOY Budget 
Monitoring 
2014/15 

  Pre-application 
Planning Fees 

    

EOY 
Performance 
Monitoring 
2014/15 

  Budget 
Monitoring 
2015/16 

    

Actions & 
Referrals Update 

  Actions & 
Referrals Update 

    

 

T
udalen 6



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

12
fed

 O CHWEFROR 2016 
 
 

Safon Tai Sir Gaerfyrddin a Mwy (CHS+)  
‘Cyflawni’r hyn sydd o Bwys’ 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu argymell bod y Bwrdd Gweithredol yn: 
 

• Cadarnhau gweledigaeth CHS+ ac elfennau ariannol a chyflwyno’r rhaglen yn ystod 
y tair blynedd nesaf.  
 

• Cadarnhau bod y cynllun wedi’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 
 

Rhesymau:  
 

• Sicrhau ein bod yn cefnogi tenantiaid a phreswylwyr trwy wella ein gwasanaethau, 
gan eu cefnogi drwy newidiadau i’r system les, a darparu cyfleoedd hyfforddiant a 
chyflogaeth.   

 

• Cyflawni ein hymrwymiad o gynnal y Safon Tai am gost o fwy na £23 miliwn yn ystod 
y tair blynedd nesaf. 

 

• Cyflawni ein hymrwymiad yn ymwneud â Thai Fforddiadwy sef cynyddu’r cyflenwad 
o dai fforddiadwy am gost o fwy na £19 miliwn yn ystod y tair blynedd nesaf. 

 

• Egluro bod modd cyflawni’r Cynllun ar yr amod bod cynnydd o 2.97% ar gyfartaledd 
yn y rhenti. 

 

• Galluogi cyflwyno cais i Lywodraeth Cymru er mwyn cael £6.1 miliwn o Lwfans 
Atgyweiriadau Mawr (MRA) am 2016/17. 

 

• Llunio safbwyntiau i’w cyflwyno i’r Bwrdd Gweithredol eu hystyried. 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES 
 
Bwrdd Gweithredol: 22ain o Chwefror 2016 
Cyngor Sir: 10fed o Fawrth 2016 
 

 
  

Eitem Rhif  6

Tudalen 7



 

 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: Cyng. Linda Evans (Tai)  
 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Robin Staines  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Kevin Evans  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd 
 
 
Swyddog Gwella Gwasanaethau
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228960 
rstaines@sirgar.gov.uk  
 
 
01554 899292 
kdevans@sirgar.gov.uk  
 

 
 
  

Tudalen 8



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 

12
th

 FEBRUARY 2016 
 
 

The Carmarthenshire Homes Standard PLUS (CHS+)  
‘Delivering What Matters’ 

  

 

 
Purpose:  
 
The purpose of this plan is: 
 

• To explain the vision and detail of the Carmarthenshire Homes Standard Plus, and 
what it means for tenants. 
 

• To confirm the financial profile, based on current assumptions, for the delivery of 
CHS+ over the next three years.  

 

• To produce a business
[...]
departments) -366 -370 -375 

Grants / other income -1,031 -707 -721 

TOTAL -37,920 -38,857 -40,385 

 

HRA END OF YEAR POSITION       

  Budget 

2016/17 

(£000s’) 

Budget 

2017/18 

(£000s’) 

Budget 

2018/19 

(£000s’) 

Balance Brought Forward -7,916 -12,804 -17,880 

HRA Budgeted Surplus (-) / Deficit (+) -4,888 -5,076 -5,905 

BALANCE CARRIED FORWARD -12,804 -17,879 -23,785 

 

Tudalen 28



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
12

fed
 O CHWEFROR 2016 

 
 

Cynllun Darparu Tai Fforddiadwy 
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu argymell bod y Bwrdd Gweithredol yn: 
 

• Cadarnhau’r strategaeth i ddefnyddio’r opsiynau sydd gennym eisoes i gynyddu’r 
cyflenwad o dai fforddiadwy i’r eithaf dros y pum mlynedd nesaf. 
 

• Edrych ar opsiynau i gynyddu i’r eithaf nifer y tai newydd y gellir eu darparu a 
chyflwyno argymhellion erbyn Medi 2016. 

 

• Cadarnhau’r dull ardaloedd gweithredu wrth ddarparu mwy o dai fforddiadwy mewn 
rhannau gwahanol o’r Sir. 

 

Rhesymau:  
 

• Pwrpas y cynllun hwn yw egluro sut y byddwn yn darparu dros 1000 o dai 
fforddiadwy ychwanegol dros y pum mlynedd nesaf, gyda chyfanswm y buddsoddiad 
yn fwy na £60 miliwn. Hefyd byddwn yn egluro sut y gallwn bron ddyblu nifer y tai 
ychwanegol trwy ddatblygu opsiynau ar gyfer darparu cynlluniau adeiladu newydd. 

 

• Hefyd mae’r cynllun yn egluro lle bydd y tai hyn, pa adnoddau sydd ar gael ar hyn o 
bryd a sut y byddai modd inni ddarparu mwy o dai fforddiadwy yn y dyfodol. 

 

• Galluogi darparu dros 1000 o dai fforddiadwy trwy fod yn hyblyg o ran yr opsiynau 
presennol a darparu’r hyn mae pobl wedi gofyn amdano fel rhan o’r ‘Ymrwymiad i 
Dai Fforddiadwy’.  

 

• Defnyddio amrywiaeth o atebion i gynyddu’r cyflenwad o dai fforddiadwy i’r eithaf ar 
draws y Sir. 

 

• Edrych ar gynyddu rhagor ar y cyflenwad o dai fforddiadwy trwy ddefnyddio ein 
hasedau tir yn greadigol a gweithio mewn partneriaeth â’r sector preifat i sicrhau bod 
rhagor o dai newydd yn cael eu darparu. 

 

• Sicrhau bod y cyflenwad o dai fforddiadwy yn adlewyrchu’r angen am dai ar draws y 
Sir. 

• Llunio safbwyntiau i’w cyflwyno i’r Bwrdd Gweithredol eu hystyried. 
 

Eitem Rhif  7

Tudalen 29



 

 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: OES 
 
Bwrdd Gweithredol: 22ain o Chwefror 2016 
Cyngor Sir: 10fed o Fawrth 2016 
 

 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

• Cyng. Linda Evans (Tai)  

• Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  
 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Robin Staines  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Jonathan Morgan  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd 
 
 
Rheolwr y Gwasanaethau Tai  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228960 
rstaines@sirgar.gov.uk  
 
 
01554 899285  
jmorgan@sirgar.gov.uk   
 

 
  

Tudalen 30



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 
12

th
 FEBRUARY 2016 

 
 

Affordable Homes Delivery Plan 
  

 

 
Purpose: 
 
We have recently published our five year vision1 for maximising the supply of affordable 
homes. The purpose of this plan is to provide the detail on how and where we will deliver 
more homes. It will also outline what resources will be used and how more could 
potentially be accessed if we are flexible and creative. 
 
The initial programme will deliver over 1000 additional affordable homes over the next 
five years, with a total investment exceeding £60m.  
 
The plan will also explain how we could deliver an ambitious new build programme by 
looking at our delivery options. This will further increase the number of homes delivered 
and provide additional investment. 
 
The plan will be reviewed on an annual basis to take advantage of further opportunities.  
 
 
What is needed? 
 
People told us that there is a need for smaller type homes, mainly for rent and for local 
people. People also told us that we need to maximi
[...]
COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 

12
th

 FEBRUARY 2016 
 
 
 

Explanations for non-submission  
of scrutiny reports 

 

 
 
1 
 

 
Carmarthenshire’s approach to the National Licensing Scheme for Private 
Landlords 

  
Responsible Officer(s):   
 
Explanation:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Revised Submission Date: 

  
Robin Staines, Head of Housing & Public Protection 
 
Welsh Government launched the new scheme in 
November 2016. Landlords will have 12 months to 
register and obtain a licence. Rent Smart Wales are 
the national body set up to administer the scheme and 
it is intended that local authorities will undertake local 
enforcement. Rent Smart Wales, Welsh Local 
Government Association in conjunction with Welsh 
Government are developing a memorandum of 
understanding which will clarify roles and 
responsibilities. When that is in place we will be better 
placed to report on Carmarthenshire’s approach. 
  
20th June 2016 

 
 
 
2 

 
Supporting People Programme Update 

  
Responsible Officer(s):   
 
Explanation:  
 
 
 
 
 
Revised Submission Date: 

  
Neil Edwards, Commissioning Manager 
  
The reporting lines for Supporting People have 
recently changed within the Department.  It would 
therefore be more appropriate to provide an update on 
the Programme to the Scrutiny Committee at its next 
meeting in March.    
 
24th March 2016 

 

Eitem Rhif  8

Tudalen 59



Tudalen 60

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

12
fed

 O CHWEFROR 2016 
 
 

Diweddaraf am Weithrediadau ac Atgyfeiriadau’r 
Pwyllgor Craffu Cymunedau  

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Hoelio sylw ar y cynnydd sy’n cael ei wneud mewn perthynas â’r camau, y ceisiadau 
neu’r atgyfeiriadau a gofnodwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.   

 

Rhesymau:  
 

• Er mwyn i’r aelodau gyflawni eu dyletswyddau craffu mewn perthynas â monitro 
perfformiad. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er
[...]
that the report be endorsed 

as the basis for consultation subject to the term 

‘Homeless but not in priority need’ being amended 

to ‘Homeless with special requirements’;

The report will be considered by the Executive 

Board at a future meeting. 

Robin Staines / 

Jonathan Willis

11th April 2016 On-going

Unanimously resolved that a further review of the 

lettings process be commissioned as part of the 

consultation process to investigate ways to ensure 

lettings are conducted in a timely and efficient way.

The report will be considered by the Executive 

Board at a future meeting. 

Robin Staines / 

Jonathan Willis

11th April 2016 On-going

Gweinyddiaeth a'r Gyfraith \ Gwasanaethau Democrataidd \ Craffu 

Administration and Law \ Democratic Services \ Scrutiny 2 of 2

T
udalen 66



 
 

 
 

 
 
 

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 

15
th

 JANUARY 2016 
 

Present: Councillor D.M. Cundy (Chair) 
 

Councillors: J.M. Charles, J.K. Howell, J. Owen, G.B. Thomas, J. Thomas, S.L. 
Davies, T. Devichand, W.R.A. Davies, H.I. Jones, H.B. Shepardson, 
E.G. Thomas  
 

Councillor D.J.R. Bartlett – Substitute for Councillor S. Matthews  
 
Also present: 
 
Councillor L.D. Evans – Executive Board Member (EBM) Housing 
 
The following officers were in attendance: 
 
Mr. C. Moore – Director of Corporate Services; 
Mr. R. Staines – Head of Housing and Public Protection; 
Mr. J. Willis – Housing Services Manager (Advice & Options) 
Ms. R. Parkinson – Team Leader (Housing Advice)  
Mr. S. Williams – Senior Accountant 
Mr. M.S. Davies – Democratic Services Officer 
 
Chamber, County Hall, Carmarthen (10:00 – 11:45am)  

 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE 

 
An apology for absence was received from Councillor S. Matthews. 
 
 

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTERESTS 
 

Councillor  Minute Item(s) Nature of Interest 

Councillor T. Devichand Item 7 – Review of the 
Access to Social 
Housing Policy 

Landlord 

Councillor G.B. Thomas 
 

Item 7 – Review of the 
Access to Social 
H
[...]
Access to Social Housing 
policy; 

• sought views and comments on an amended draft Access to Social Housing 
policy;  

• outlined proposals for a full consultation exercise. 
 
The following issues were raised in relation to the report and its appendices:  
 

• The Head of Housing and Public Protection commented that the consultation 
would be well publicised, including local radio, to ensure the widest possible 
response, including from people outside; 
 

• It was acknowledged that out of county applicants for social housing were only 
likely to be considered for hard to let properties; 
 

• The view was expressed that when letting such properties the knock on effect 
for established local communities should be considered; 

 

• The Head of Housing and Public Protection commented that a system would 

Tudalen 69



 
 

 
 

be put in place to ensure members were made aware of empty council 
properties.  

 
Officers were thanked for all their work in connection with the Review.  
 
UNANIMOUSLY RESOLVED:  
 
7.1 That the report be endorsed as the basis for consultation subject to 

the term ‘Homeless but not in priority need’ being amended to 
‘Homeless with special requirements’; 

 
7.2 That a further review of the lettings process be commissioned as part 

of the consultation process to investigate ways to ensure lettings are 
conducted in a timely and efficient way. 

 
 

8. EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORT 
 
The Committee considered the explanation for the non submission of a report on 
EU and externally funded programmes. 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the explanation for the non-submission be 
noted. 
 
 

9. TO SIGN AS A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING HELD 
ON 10th DECEMBER 2015 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the minutes of the meeting held on the 10th 
December 2015 be signed as a correct record.  
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 70


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (CHS+) 'CYFLAWNI'R HYN SYDD O BWYS'
	Adroddiad

	7 CYNLLUN DARPARU TAI FFORDDIADWY
	Adroddiad

	8 EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
	9 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU™R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
	Adroddiad

	10 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 15FED O IONAWR 2016



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
12fed CHWEFROR 2016

Presennol: Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd)

Cynghorwyr: J.M. Charles, S.L. Davies, W.R.A. Davies, T. Devichand, J.K. 
Howell, H.I. Jones, S. Matthews, J. Owen, H.B. Shepardson, 
E.G. Thomas (Is-Gadeirydd), G.B. Thomas 

Hefyd yn bresennol:

Cynghorydd L.D. Evans – Aelod o’r Bwrdd Gweithredol (Tai) 
Cynghorydd D.M. Jenkins – Aelod o’r Bwrdd Gweithredol (Adnoddau) 

Roedd y swyddogion canlynol hefyd yn bresennol:

Mr. R. Staines – Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd
Mr. M. Hughes – Ymgynghorydd Cynorthwyol 

Lleoliad: Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin (10:00yb – 12:00yp) 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Thomas a’r 
Cynghorydd M. Gravell (yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adfywio a 
Hamdden).

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau personol.

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Nid oedd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Rhoddwyd rhestr i’r Pwyllgor o’r eitemau a fyddai’n cael eu hystyried yn y cyfarfod 
nesaf oedd i’w gynnal ar 24ain Mawrth 2016.



Penderfynwyd yn unfrydol nodi’r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol.

6. SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (CHS+) 'CYFLAWNI'R HYN SYDD O 
BWYS'

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Gynllun Rhaglen Safon Tai Sir Gaerfyrddin ar 
gyfer 2016-2019. Dwedwyd wrth yr aelodau y cafodd rhaglen Safon Tai Sir 
Gaerfyrddin a Mwy ei seilio ar waith rhaglen flaenorol Safon Tai Sir Gaerfyrddin, a 
gwblhawyd yn 2015, er mwyn cynnal a gwella ar y gwaith a wnaed eisoes. Tair 
agwedd allweddol ar y Cynllun oedd: 

 Cynorthwyo tenantiaid a thrigolion gyda materion megis Diwygio Lles, sicrhau 
bod gwasanaethau’n gywir, arbed arian i denantiaid yn y cartref, cynhwysiant 
digidol a heneiddio’n egnïol

 Buddsoddi mewn tai i gynnal safonau
 Darparu rhagor o dai i gynyddu’r cyflenwad o dai fforddiadwy

Croesawyd y Cynllun gan y Pwyllgor, gan ddiolch i Bennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd a’i staff am y gwaith rhagorol a gyflawnwyd eisoes a’r cymorth parhaus a 
ddarperir gan swyddogion i denantiaid y Cyngor. 

Codwyd y materion canlynol mewn perthynas â’r adroddiad: 

Cyfeiriwyd at y rhaglen o atgyweirio tai a chyfeiriwyd at dai penodol yn yr un 
stadau yn cael eu hatgyweirio neu’u hail-rendro ac eraill heb gael hynny. 
Hysbyswyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd y câi’r rhaglen ail-
rendro ei chynnal ar sail angen a fyddai’n awgrymu pam fod rhai tai wedi’u 
cwblhau ac eraill heb. Hysbysodd y Pwyllgor fod adolygiad o’r rhaglen rendro / 
paentio yn cael ei gynnal gan Adran yr Amgylchedd ac mai hanfodol yw cyfathrebu 
ag aelodau lleol ar faterion o’r fath.  

Mewn ymateb i gwestiwn ar fuddsoddi yn y stoc dai bresennol, atgoffwyd y 
Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd bod gan yr Awdurdod 
ddyletswydd gyfreithiol i gynnal y tai a ddiweddarwyd o dan raglen flaenorol Safon 
Tai Sir Gaerfyrddin ar y lefel hon yn ogystal â gwella ‘fforddiadwyedd’ y tai drwy eu 
gwneud yn rhatach i’w rhedeg drwy osod bylbiau golau sy’n effeithlon ar ynni er 
enghraifft. Byddai unrhyw welliannau neu ailosodiadau a gaiff eu nodi gan 
swyddogion yn ystod y ‘gwiriadau tai’ blynyddol yn cael eu cynnwys ar raglen 
waith barhaus. Roedd yr Awdurdod hefyd yn ceisio newid neu drawsnewid tai nad 
oeddynt yn addas at anghenion presennol yn ogystal â gwella golwg y stadau eu 
hunain.   

Gofynnwyd pa mor aml y câi’r monitorau Carbon Monocsid eu gwirio. Atgoffwyd y 
Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd mai Cyngor Sir Caerfyrddin oedd 
yr Awdurdod cyntaf i gynnwys monitorau Carbon Monocsid yn y safon, a oedd yn 
uwch na’r gofynion cenedlaethol. Hysbysodd y Pwyllgor fod y monitorau hyn, 
ynghyd â larymau mwg ac offer fel boeleri a thanau, yn cael eu gwirio’n flynyddol. 

Gofynnwyd am eglurhad o’r rheswm dros gynyddu’r ddarpariaeth i ddileu dyledion 
drwg gan fod yr adroddiad hefyd yn nodi bod ôl-ddyledion rhent wedi gostwng yn 
ystod y 12 mis diwethaf. Hysbyswyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd fod y ddarpariaeth hon i ddileu dyledion drwg ar gael i gynorthwyo 



tenantiaid a allai fod yn ei chael yn anodd talu eu rhent er mwyn iddynt barhau yn 
eu cartrefi. Y bwriad oedd atal achosion posibl o droi allan drwy gydweithio’n fwy 
hyblyg â thenantiaid i reoli eu dyledion. Rhoddodd dawelwch meddwl i’r Pwyllgor 
gan ddweud, yn achos rhai a allai dalu ond a wrthodai, bod yr Awdurdod yn 
ymgymryd a thua 20 achos o droi pobl allan o’u tai bob blwyddyn. 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â phenderfyniadau rhai tenantiaid i wrthod gwelliannau 
i’w heiddo, roedd Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd yn cydnabod bod darpariaeth 
yn y rhaglen i gyd-fynd â cheisiadau’r tenantiaid hyn, pe dymunent wneud hynny. 
Byddai tai na chawsant eu hatgyweirio i Safon Tai Sir Gaerfyrddin fel arfer yn cael 
eu diweddaru pan fyddant yn dod yn wag.  

Gofynnwyd cwestiwn ynglŷn â rhan tenantiaid yn y rhaglen newydd. Meddai 
Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod llwyddiant rhaglen gychwynnol Safon Tai 
Sir Gaerfyrddin yn seiliedig ar ran tenantiaid yn y broses. Ond, gyda’r rhaglen 
bellach wedi dod ben, byddai’r swyddogion yn edrych am ffyrdd newydd i 
ymgysylltu â thenantiaid, yn arbennig gan nad oes llawer yn mynychu dulliau 
traddodiadol fel cyfarfodydd cymunedol. Byddai dulliau ymgysylltu newydd, fel 
defnyddio’r cyfryngau cymdeithasol, yn cael eu harchwilio ymhellach.

Gofynnwyd am fanylion pellach am y cynllun i ddarparu rhagor o gartrefi. 
Hysbyswyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod yr Awdurdod yn 
ceisio cyfleoedd i ddefnyddio arian y Cyfrif Refeniw Tai i gynyddu nifer y 
tenantiaethau a reolir gan Asiantaeth Gosod Tai Cymdeithasol, dod â thai gwag yn 
ôl i ddefnydd, a phrynu tai preifat yn ôl.

Cyfeiriwyd at safleoedd garejys a gofynnwyd p’un a ellid gwneud gwell defnydd 
ohonynt, er mwyn darparu mwy o le parcio, er enghraifft. Atgoffwyd y Pwyllgor gan 
Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod tua 1,500 o garejys / plotiau garejys ledled 
y sir, a bod eu statws (e.e. p’un a oeddynt yn cael eu rhentu drwy gytundebau 
tenantiaeth ar wahân neu mewn perchnogaeth breifat) hefyd yn amrywio’n fawr o 
safle i safle. Hyd yma, bu’r gwasanaeth yn gweithio fesul safle yn hytrach na rhoi 
un dull ar waith ar draws yr awdurdod cyfan, am mai tenantiaid ac aelodau 
etholedig lleol a wyddai beth oedd orau i bob safle. Ychwanegodd, er nad oedd 
rhaglen cynnal a chadw yn ei lle ar gyfer garejys, bod rhywfaint o arian ar gael i 
gynorthwyo cymunedau lleol i drawsnewid safleoedd garejys. Ond byddai’n rhaid 
i’r penderfyniad terfynol ynglŷn â beth i’w wneud â safleoedd penodol gael ei 
wneud gan y cymunedau lleol. Awgrymodd Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd 
hefyd i’r swyddogion gyflwyno adroddiad cynhwysfawr ar safleoedd garejys i’r 
Pwyllgor ar ryw bwynt yn y dyfodol. 

Cyfeiriwyd at olwg llawer o’r stadau ac awgrymwyd mai un opsiwn er mwyn gwella 
fyddai casglu gwair ar ôl ei dorri yn hytrach na’i adael i bydru ar y gwair. 
Hysbyswyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd bod rhywfaint o 
waith ar y gweill mewn cydweithrediad ag Adran yr Amgylchedd i ymestyn y 
rhaglen torri gwair am ei bod yn ymddangos bod y tymor wedi ymestyn yn sgil 
amodau amrywiol yn yr hinsawdd yn y blynyddoedd diwethaf. Er hyn, 
ychwanegodd nad oedd yr Awdurdod yn casglu’r gwair ar ôl ei dorri am y byddai 
hyn yn ychwanegu tua £300,000 i’r gost o dorri gwair. 

Gwnaed awgrymiadau ychwanegol ynglŷn â golwg stadau tai’r Awdurdod, gan 
gynnwys defnyddio ardaloedd gwair llai o faint ar gyfer parcio ychwanegol yn 
ogystal â phlannu blodau gwyllt i helpu â bioamrywiaeth. Bu i Bennaeth Tai a 



Diogelu’r Cyhoedd gydnabod yr awgrymiadau ac ychwanegodd na adeiladwyd y 
stadau gyda lle i 2 neu ragor o geir i bob aelwyd. Petai cymuned yn cyflwyno 
cynigion o’r fath i’r Awdurdod, byddai’r swyddogion yn eu hystyried fel rhan o 
gynllun gwella amgylcheddol, ond byddai gofyn bod cefnogaeth gref gan y 
gymuned a bod achos busnes yn cael ei wneud drwy broses fusnes y Cyfrif 
Refeniw Tai. Ychwanegodd, yn achos prosiectau gwella eraill, fel plannu blodau, 
fod hyn unwaith eto yn weithgarwch y gellid ei gynnig gan denantiaid lleol a 
chyfeiriodd at brosiect diweddar lle’r oedd siop gwelliannau i’r cartref wedi rhoi 
blodau a phlanhigion i’w plannu i stad benodol fel rhan o’r rhaglen credydau 
amser. Mewn ymateb i ymholiad pellach am gredydau amser, cynghorodd y 
Pwyllgor nad oedd y rhaglen yn gweithredu’n llawn ledled y sir eto, ond hyd yma 
roedd 10,000 o oriau o weithgarwch gwirfoddol ychwanegol wedi’u cofnodi. 
Cytunodd i gylchredeg manylion pellach y rhaglen i’r Pwyllgor.  

Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â’r cysylltiadau â Dinas-Ranbarth Bae Abertawe. 
Awgrymodd Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod modd dadlau mai rhaglen 
Safon Tai Sir Gaerfyrddin fu’r prosiect adfywio mwyaf i’w gynnal yn y sir hyd yma a 
theimlid y dylid catalogio manteision y gwelliannau tai a wireddwyd. Roedd y 
swyddogion ar waith â pharatoi papur mewn cydweithrediad ag ymarferwyr tai 
eraill a oedd yn gysylltiedig â gwaith ymchwil blaenorol gyda Phrifysgolion 
Caerdydd ac Abertawe a ganolbwyntiai ar iechyd a lles tenantiaid a’r cyswllt â 
safonau tai.  

Mewn ymateb i gwestiwn ar osod cyfleusterau Wi-Fi mewn cynlluniau llety 
gwarchod, meddai Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod hyn ar gael yn yr 
ardaloedd cymunol yn unig am fod gan denantiaid unigol yn aml eu llinellau ffôn 
preifat eu hunain a mynediad i’r we yn eu hystafelloedd eu hunain.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

6.1 Dderbyn yr adroddiad. 

6.2 Argymell i’r Bwrdd Gweithredol ei fod yn cadarnhau gweledigaeth Safon Tai 
Sir Gaerfyrddin a Mwy a’r rhaglen ariannol a chyflawni dros y tair blynedd 
nesaf.

6.3 Argymell i’r Bwrdd Gweithredol ei fod yn cadarnhau cyflwyno’r cynllun i 
Lywodraeth Cymru.

7. CYNLLUN DARPARU TAI FFORDDIADWY

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r Cynllun Darparu Tai Fforddiadwy drafft a roddai 
fanylion sut y bwriadai’r Awdurdod ddarparu rhagor o dai. Roedd hefyd yn 
amlinellu ba adnoddau a ddefnyddid. Nododd y Pwyllgor fod y rhaglen gychwynnol 
yn anelu i ddarparu rhagor na 1,000 o dai fforddiadwy ychwanegol yn ystod y pum 
mlynedd nesaf, gyda chyfanswm o fwy na £60m o fuddsoddiad.

Codwyd y materion canlynol mewn perthynas â’r adroddiad a’i atodiadau: 

Awgrymwyd bod gwahaniaeth rhwng yr hyn sydd ei ‘angen’ ar drigolion y sir a’r 
hyn sydd ei ‘eisiau’ arnynt ac y dylai cynigion i ddarparu tai fforddiadwy gael eu 
hasesu’n ofalus ar gyfer gwahanol ardaloedd. Meddai Pennaeth Tai a Diogelu’r 



Cyhoedd nad oedd digon o adnoddau ar gael i ariannu dymuniadau pawb, ond 
mai targedu cymorth lle mae’r angen fwyaf, mewn ardaloedd trefol a gwledig, 
fyddai ffordd yr Awdurdod o weithredu. Ond awgrymodd, er bod yr angen a 
fynegwyd yn cyfateb i ffigurau’r boblogaeth mewn rhai ardaloedd, y teimlai’r 
swyddogion na chaiff yr angen ei fynegi’n ddigonol mewn ardaloedd eraill a bod 
angen gwaith pellach i sicrhau bod y data mor gywir â phosibl.

Gofynnwyd pa effaith fyddai’r gwahanol fodelau darparu tai fforddiadwy yn ei gael 
ar denantiaid. Atgoffwyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd, yn 
dilyn newidiadau diweddar, fod gan denantiaid awdurdodau lleol a chymdeithasau 
tai cymdeithasol yr un math o gontract ond nad oedd hyn yn berthnasol i rai sy’n 
rhentu yn y sector preifat. Meddai y gallai’r Awdurdod Lleol ddarparu tai 
gwirioneddol fforddiadwy ar rent petai’r eiddo o dan ei reolaeth, pa bynnag ffordd y 
cawsant eu hadeiladu neu’u prynu. Er hyn, byddai Llywodraeth Cymru yn fuan yn 
ei gwneud yn ofynnol i renti awdurdodau lleol gyd-fynd â rhenti cymdeithasau tai 
cymdeithasol a byddai hyn yn golygu cynnal rhai sgyrsiau anodd gyda thenantiaid 
tai yn y dyfodol agos.   

Awgrymwyd mai’r model darparu delfrydol fyddai i’r Awdurdod Lleol adeiladu 
rhagor o dai newydd ar dir sy’n eiddo i’r Cyngor. Cytunodd yr Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol dros Dai, ond er mwyn gwneud i’r adnoddau sydd ar gael ymestyn yn 
bellach, roedd defnyddio modelau gwahanol a ‘meddwl y tu allan i’r bocs’ yn 
cynnig cyfleoedd gwahanol i’r Awdurdod wneud y defnydd gorau o’i arian. Byddai 
adeiladu’n fewnol yn cynnig cwmpas cyfyngedig iawn i’r Awdurdod i fenthyg 
ymhellach yn sgil cyfyngiadau ariannol a orfodir arno gan Lywodraeth Cymru. 
Cyfeiriodd at ymweliad diweddar â Sir y Fflint i weld enghraifft o fodel cwmni 
masnachu lleol a nododd bod ymweliadau pellach â Birmingham ac Ealing wedi’u 
trefnu ar gyfer y dyfodol agos.  

Mynegwyd pryder na chaiff yr un cymorth ei gynnig, efallai, i denantiaid 
cymdeithasau tai cymdeithasol â’r hyn a gynigir i denantiaid y Cyngor, yn arbennig 
mewn perthynas â rheoli ôl-ddyledion rhent ac ati. Atgoffwyd y Pwyllgor gan 
Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd y caiff Cymdeithasau Tai Cymdeithasol eu 
rheoleiddio gan Lywodraeth Cymru ond bod eu rhenti, yn y pen draw, yn uwch na 
rhenti awdurdodau lleol. Nododd fod gan rai awdurdodau bolisi rhent dau drac sy’n 
cynnwys rhenti ‘arferol’ a ‘fforddiadwy’. Ond er bod modd dehongli diffiniad 
‘fforddiadwy’ mewn ffyrdd gwahanol, Llywodraeth Cymru oedd yn gosod ei lefel. 
Nododd Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd hefyd fod menter Asiantaeth Gosod 
Tai Cymdeithasol yn ffordd llwyddiannus iawn a chost effeithiol i gael rhagor o 
deuluoedd i mewn i dai fforddiadwy drwy ymdrin ag eiddo preifat fel rhan o stoc tai 
fforddiadwy’r sir. Er hyn, calonogodd y Pwyllgor drwy ddweud, mewn perthynas â’r 
Cynllun hwn, y byddai holl stoc yr Awdurdod Lleol yn destun ei rhenti ei hun. 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r adnoddau i gynorthwyo’r gwaith o ddychwelyd 
eiddo gwag i gael eu defnyddio, hysbyswyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a 
Diogelu’r Cyhoedd fod cynlluniau yn eu lle i gynyddu’r cymorth i’r swyddog sy’n 
ymgymryd â’r gwaith hwn. 

Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â’r Cynllun Trwyddedu Dethol yn Llanelli, 
atgoffwyd y Pwyllgor gan y Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd mai cynllun y 
Cyngor yw hwn sydd â’r nod o leihau ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn ardal 
benodol o’r dref, a hyd yma roedd tua 50% o’r landlordiaid wedi cofrestru. Nid 
oedd yn sicr ynglŷn â faint o’r rhain oedd wedi trosglwyddo’r gwaith o reoli eu 



heiddo i Asiantaeth Gosod Tai Cymdeithasol yr Awdurdod ond cytunodd i gael 
eglurhad ar hyn i aelodau’r Pwyllgor.  

Gofynnwyd p’un a oedd lle i fod yn hyblyg o ran gosod rhent ar gyfer eiddo a 
gynigir drwy Asiantaeth Gosod Tai Cymdeithasol yr Awdurdod. Meddai Pennaeth 
Tai a Diogelu’r Cyhoedd fod yr Asiantaeth, wrth weithredu y tu allan i gyfyngiadau’r 
Cyfrif Refeniw Tai, yn cael ei dylanwadu gan gyfyngiadau’r lwfans tai lleol. Er hyn, 
petai’r aelodau yn cytuno i ddefnyddio’r Cyfrif Refeniw Tai i ddod â rhagor o eiddo i 
fod yn rhan o’r fenter, byddai mwy o gyfle i negodi swm y rhent yn seiliedig ar 
rhenti masnachol yn yr ardal leol.     

Gofynnwyd p’un a fyddai modelau darparu eraill yn cael eu cynnig. Awgrymodd 
Pennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd y gallai’n wir fod modelau eraill i’r aelodau eu 
hystyried, ond y byddai’r rhain yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor yn eu tro ac mai 
penderfyniad i’r Cyngor Sir fyddai hyn yn y pen draw. 

Awgrymwyd efallai na fyddai £60m yn ddigonol i gyflawni’r targed o 1,000 o dai 
fforddiadwy newydd a gofynnwyd p’un a yw’r Is-adran Gynllunio yn cynorthwyo’r 
Gwasanaethau Tai a Diogelu’r Cyhoedd i sicrhau bod tai fforddiadwy ar gael 
drwy’r broses gynllunio. Atgoffwyd y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd fod y broses gynllunio y tu hwnt i reolaeth ei swyddogion ond bod 
swyddogion o’i is-adran, ynghyd â chynrychiolwyr Eiddo a Chynllunio 
Corfforaethol, bellach yn cydweithio i sicrhau bod y cyngor yn manteisio’n llawn ar 
bob cais cynllunio o ran tai fforddiadwy a buddion cymunedol eraill. 

Cyfeiriwyd at yr amser yr oedd yn ymddangos ei bod yn cymryd i ddod ag eiddo 
gwag yn ôl i ddefnydd. Roedd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Dai yn 
cydnabod bod gan bob aelod etholedig eiddo gwag yn eu wardiau ond nid oedd 
hynny o anghenraid yn golygu eu bod yn yr ardaloedd sydd â’r angen mwyaf. 
Roedd angen i’r swyddogion fod yn ofalus i beidio ag adnewyddu eiddo a fyddai 
yn eu tro yn anodd eu gosod am eu bod wedi’u lleoli mewn ardal eithriadol o 
wledig. 

Mynegwyd pryder y gallai tai fforddiadwy newydd gael eu hadeiladu mewn 
ardaloedd gweithredu sydd â diffyg seilwaith fel gwasanaethau bws ac 
amwynderau lleol eraill, neu y gallai cyfyngiadau cynllunio hefyd effeithio ar 
hyfywedd safleoedd penodol, yn arbennig mewn ardaloedd gwledig. Cynigwyd, 
wrth baratoi cynigion ar gyfer ardaloedd gweithredu yn y dyfodol, y caiff ystyriaeth 
briodol ei rhoi i ba mor bosibl yw eu darparu a pha mor gynaliadwy ydynt, gan 
gynnwys materion fel pa mor addas yw’r seilwaith lleol (e.e. amwynderau lleol) a 
chyfyngiadau cynllunio posibl. Cytunodd y Pwyllgor i’r cynnig hwn. 

Gofynnwyd i Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd ai bwriad y swyddogion yw 
ymgynghori ag aelodau etholedig lleol ar yr hyn allai gael ei adeiladu yn eu 
wardiau. Tawelwyd meddwl y Pwyllgor gan Bennaeth Tai a Diogelu’r Cyhoedd 
drwy ddweud fod gwybodaeth leol yr aelodau etholedig yn hanfodol wrth gynnig 
safleoedd ar gyfer tai fforddiadwy.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

7.1 Dderbyn yr adroddiad. 



7.2 Argymell i’r Bwrdd Gweithredol ei fod yn cadarnhau’r strategaeth i 
ddefnyddio ein hopsiynau presennol i sicrhau’r cyflenwad mwyaf o dai 
fforddiadwy dros y pum mlynedd nesaf.

7.3 Argymell i’r Bwrdd Gweithredol ei fod yn edrych ar opsiynau i sicrhau’r nifer 
uchaf o dai a adeiledir o’r newydd y gellid eu darparu, a darparu 
argymhellion erbyn mis Medi 2016.

7.4 Argymell i’r Bwrdd Gweithredol ei fod yn cadarnhau’r dull ardaloedd 
gweithredu i ddarparu rhagor o dau fforddiadwy mewn gwahanol rannau o’r 
sir.

7.5 Argymell i’r Bwrdd Gweithredol, wrth baratoi cynigion ar gyfer yr ardaloedd 
gweithredu, y dylid rhoi ystyriaeth briodol i ba mor bosibl yw eu darparu a 
pha mor gynaliadwy ydynt, gan gynnwys materion fel pa mor addas yw’r 
seilwaith lleol presennol (e.e. amwynderau lleol) a chyfyngiadau cynllunio 
posibl.

8. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r eglurhad a ddarparwyd am beidio â chyflwyno 
adroddiad ar raglenni a ariennir gan yr UE ac a ariennir yn allanol.

PENDERFYNWYD nodi’r eglurhad am beidio â chyflwyno’r adroddiad.

9. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU’R PWYLLGOR 
CRAFFU CYMUNEDAU

PENDERFYNWYD derbyn y diweddariad sy’n rhoi manylion y cynnydd mewn 
perthynas â gweithrediadau, ceisiadau neu atgyfeiriadau a ddeilliodd o 
gyfarfodydd craffu blaenorol.

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR Y 15FED O IONAWR 2016

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar ddydd 
Gwener 15fed Ionawr 2016 fel cofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


